

平成16年3月期

第1四半期決算要旨

(平成15年4月1日から
平成15年6月30日まで)

トヨタ自動車株式会社

経営成績

1. 当第1四半期の業績全般の概況

業績

当第1四半期（平成15年4月1日から6月30日までの3ヶ月間）の自動車の販売台数については、日本においては、お客様のニーズに対応した積極的な新商品の販売や全国販売店の懸命な販売努力により54万3千台と、前年同期に比べて4万9千台（9.9%）増加し、軽自動車を除くトヨタ車の販売シェアは44.9%、軽自動車を含む販売シェアにつきましても41.1%と、共に40%を超える結果となりました。一方、海外においても、各地域のニーズに対応した新製品の販売などによって販売台数が増加したことにより、105万1千台と、前年同期に比べて7万2千台（7.3%）の増加となりました。この結果、日本、海外を合わせた総販売台数は、159万4千台と、前年同期に比べて12万1千台（8.2%）増加しました。

当第1四半期の業績については、売上高は4兆929億円と、前年同期に比べて2,153億円（5.6%）の増収となりましたが、営業利益は3,407億円と、前年同期に比べて518億円（13.2%）の減益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、原価改善の努力が600億円あったものの、減益要因として、販売面での影響が400億円、為替変動の影響が300億円、諸経費の増加などによる影響が418億円と合計1,118億円ありました。また、税金等調整前当期純利益は3,712億円と、前年同期に比べ510億円（12.1%）の減益、当期純利益は、2,225億円と、前年同期に比べて238億円（9.7%）の減益となりました。

2. 当第1四半期のセグメント別の状況

(1) 事業の種類別セグメントの状況

- 自動車 売上高は3兆7,985億円と、前年同期に比べて2,002億円(5.6%)の増収となりましたが、営業利益は3,339億円と、前年同期に比べて601億円(15.2%)の減益となりました。営業利益の減益は、子会社も含めた原価改善の努力や販売台数の増加等があったものの、為替変動の影響や北米製造子会社における生産体制整備のための一時的な影響などによるものです。
- 金融 売上高は1,840億円と、前年同期に比べて32億円(1.8%)の増収となり、営業利益は106億円と、前年同期に比べて96億円(10.4倍)の増益となりました。営業利益の増益は、顧客への融資金利が低下したものの、融資残高が増加したことや米国財務会計基準書第133号および第138号を適用したことによる、金利スワップ取引の評価損が前年同期に比べて減少したことなどによるものです。
- その他 売上高は1,837億円と、前年同期に比べて283億円(18.2%)の増収となり、営業損失は28億円と、前年同期に比べて5億円損失が縮小しました。

(2) 所在地別セグメントの状況

- 日本 売上高は2兆7,142億円と、前年同期に比べて1,458億円(5.7%)の増収となりましたが、営業利益は2,521億円と、前年同期に比べて179億円(6.6%)の減益となりました。営業利益の減益は、国内の販売台数の増加や子会社も含めた原価改善の努力等があったものの、為替変動の影響や輸出台数が減少したことなどによるものです。
- 北米 売上高は1兆5,308億円と、前年同期に比べて1,539億円(9.1%)の減収となり、営業利益は646億円と、前年同期に比べて374億円(36.6%)の減益となりました。営業利益の減益は、北米子会社の販売費の増加および北米製造子会社における生産体制整備のための一時的な影響などによるものです。
- 欧州 売上高は5,299億円と、前年同期に比べて1,222億円(30.0%)の増収となり、営業利益は61億円と、前年同期に比べて11億円(23.1%)の増益となりました。営業利益の増益は、フランスやトルコなどの現地生産台数が増加したこと、および販売台数が増加したことなどによるものです。
- その他 売上高は5,487億円と、前年同期に比べて1,695億円(44.7%)の増収となり、営業利益は205億円と、前年同期に比べて62億円(43.4%)の増益となりました。営業利益の増益は、主にアジアでの販売台数が増加したことなどによるものです。

連結生産・販売実績

1. 生産実績

内 訳		期 別	当第1四半期 (15.4~15.6)	前年同期 (14.4~14.6)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		1,006,434 ^台	966,133 ^台	40,301 ^台
	北 米		249,051	242,457	6,594
	欧 州		125,565	97,193	28,372
	そ の 他		154,243	88,036	66,207
	海 外 計		528,859	427,686	101,173
	合 計		1,535,293	1,393,819	141,474
住 宅 (日 本)			870 ^戸	627 ^戸	243 ^戸

(注) 車両(新車)生産実績合計には、ダ'イワツ'ランド'車両(OEMを含む) 当第1四半期 144,966台、前年同期 130,615台が、また日野'ランド'車両(OEMを含む) 当第1四半期 18,422台、前年同期 13,196台が含まれています。

2. 販売実績 (仕向先別)

内 訳		期 別	当第1四半期 (15.4~15.6)	前年同期 (14.4~14.6)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		543,357 ^台	494,335 ^台	49,022 ^台
	北 米		508,679	511,323	2,644
	欧 州		234,326	209,787	24,539
	そ の 他		307,821	257,942	49,879
	海 外 計		1,050,826	979,052	71,774
	合 計		1,594,183	1,473,387	120,796
住 宅 (日 本)			761 ^戸	600 ^戸	161 ^戸

(注) 車両(新車)販売実績合計には、ダ'イワツ'ランド'車両 当第1四半期 142,282台、前年同期 126,631台が、また日野'ランド'車両 当第1四半期 16,861台、前年同期 12,411台が含まれています。

連結損益計算書

科 目	当第1四半期 (15.4 ~ 15.6)	前年同期 (14.4 ~ 14.6)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	4,092,939	3,877,673	215,266
商品・製品売上高	3,913,746	3,697,090	216,656
金融収益	179,193	180,583	1,390
売上原価ならびに 販売費および一般管理費	3,752,167	3,485,100	267,067
売上原価	3,139,303	2,926,131	213,172
金融費用	109,669	117,767	8,098
販売費および一般管理費	503,195	441,202	61,993
営業利益	340,772	392,573	51,801
その他の収益(:費用)	30,507	29,708	799
受取利息および 受取配当金	13,558	14,879	1,321
支払利息	5,300	5,735	435
その他(純額)	22,249	20,564	1,685
税金等調整前当期純利益	371,279	422,281	51,002
法人税等	156,673	180,362	23,689
少数株主調整前当期純利益	214,606	241,919	27,313
少数株主持分損益	13,189	3,700	9,489
持分法投資損益	21,168	8,146	13,022
当期純利益	222,585	246,365	23,780

	円	銭	円	銭	円	銭
基本的1株当たり当期純利益	64	83	68	38	3	55
希薄化後1株当たり当期純利益	—		—		—	

(注) 当第1四半期および前年同期における希薄化後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していません。

連結貸借対照表

科 目	当第1四半期 (15.6末 現在)	前 期 (15.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	8,322,812	8,622,233	299,421
現金および現金同等物	1,285,207	1,592,028	306,821
定期預金	55,881	55,406	475
有価証券	766,924	605,483	161,441
受取手形および売掛金、 貸倒引当金控除後	1,335,846	1,475,797	139,951
金融債権(純額)	2,455,662	2,505,140	49,478
未収入金	442,209	513,952	71,743
たな卸資産	1,054,208	1,025,838	28,370
繰延税金資産	401,521	385,148	16,373
前払費用およびその他	525,354	463,441	61,913
長期金融債権(純額)	3,054,185	2,569,808	484,377
投資およびその他の資産	4,013,501	3,757,054	256,447
有形固定資産	5,511,006	5,203,879	307,127
土地	1,125,202	1,064,125	61,077
建物	2,755,275	2,521,208	234,067
機械装置	7,698,652	7,089,592	609,060
賃貸用車両および器具	1,625,570	1,601,060	24,510
建設仮勘定	210,086	211,584	1,498
減価償却累計額(控除)	7,903,779	7,283,690	620,089
資 産 合 計	20,901,504	20,152,974	748,530

科 目	当第1四半期 (15.6末 現在)	前 期 (15.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	7,211,712	7,053,936	157,776
短期借入債務	2,130,706	1,855,648	275,058
1年以内に返済予定の 長期借入債務	1,214,601	1,263,017	48,416
支払手形および買掛金	1,468,297	1,531,552	63,255
未払金	596,984	618,748	21,764
未払費用	1,151,910	1,063,496	88,414
未払法人税等	175,637	300,718	125,081
その他	473,577	420,757	52,820
固定負債	5,904,700	5,662,572	242,128
長期借入債務	4,297,061	4,137,528	159,533
未払退職・年金費用	1,126,814	1,052,687	74,127
繰延税金負債	377,996	371,004	6,992
その他	102,829	101,353	1,476
負債計	13,116,412	12,716,508	399,904
(少数株主持分)			
少数株主持分	422,063	315,466	106,597
(資本の部)			
資本金	397,050	397,050	
資本剰余金	493,790	493,790	
利益剰余金	7,454,598	7,301,795	152,803
その他の包括損失累計額	458,716	604,272	145,556
自己株式	523,693	467,363	56,330
資本計	7,363,029	7,121,000	242,029
負債,少数株主持分および資本合計	20,901,504	20,152,974	748,530

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第1四半期 (15.4~15.6)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	合 計
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	3,795,958	179,193	117,788		4,092,939
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,638	4,876	65,963	73,477	
計	3,798,596	184,069	183,751	73,477	4,092,939
営 業 費 用	3,464,597	173,407	186,559	72,396	3,752,167
営 業 利 益	333,999	10,662	2,808	1,081	340,772

(2) 前年同期 (14.4~14.6)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	合 計
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	3,595,393	180,583	101,697		3,877,673
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,980	278	53,732	56,990	
計	3,598,373	180,861	155,429	56,990	3,877,673
営 業 費 用	3,204,321	179,841	158,770	57,832	3,485,100
営 業 利 益	394,052	1,020	3,341	842	392,573

なお、日本の会計基準による前年同期の事業別営業利益はそれぞれ、自動車394,607百万円、金融3,538百万円、その他228百万円であります。

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期 (15.4~15.6)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	セグメント間 消 去	合 計
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	1,611,508	1,465,356	503,885	512,190		4,092,939
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,102,790	65,475	26,100	36,601	1,230,966	
計	2,714,298	1,530,831	529,985	548,791	1,230,966	4,092,939
営 業 費 用	2,462,188	1,466,179	523,787	528,309	1,228,296	3,752,167
営 業 利 益	252,110	64,652	6,198	20,482	2,670	340,772

(2) 前年同期 (14.4~14.6)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	セグメント間 消 去	合 計
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	1,503,416	1,625,357	389,591	359,309		3,877,673
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,065,074	59,347	18,135	19,958	1,162,514	
計	2,568,490	1,684,704	407,726	379,267	1,162,514	3,877,673
営 業 費 用	2,298,466	1,582,697	402,691	364,982	1,163,736	3,485,100
営 業 利 益	270,024	102,007	5,035	14,285	1,222	392,573

なお、日本の会計基準による前年同期の所在地別営業利益はそれぞれ、日本276,184百万円、北米106,962百万円、欧州3,243百万円、その他10,372百万円であります。

<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 1 四 半 期 (15.4 ~ 15.6)	前 年 同 期 (14.4 ~ 14.6)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	2,151,390	2,081,548	69,842
営業利益	215,555	244,288	28,733
経常利益	264,501	285,536	21,035
特別利益		162,457	162,457
税引前当期純利益	264,501	447,994	183,493
法人税、住民税及び事業税	95,200	126,100	30,900
法人税等調整額	1,800	58,800	60,600
当期純利益	171,101	263,094	91,993

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 1 四 半 期 (15.6末 現在)	前 期 (15.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	3,356,604	3,620,881	264,277
現金預金及び売掛金	1,022,857	1,033,270	10,413
有価証券	1,065,893	1,373,742	307,849
その他	1,267,852	1,213,869	53,983
固定資産	5,133,200	4,971,941	161,259
有形固定資産	1,253,229	1,269,042	15,813
建物及び機械装置	674,692	677,800	3,108
その他	578,537	591,241	12,704
投資その他の資産	3,879,970	3,702,899	177,071
投資有価証券	1,896,264	1,720,649	175,615
その他	1,983,706	1,982,249	1,457
合 計	8,489,804	8,592,823	103,019

科 目	当 第 1 四 半 期 (15.6末 現在)	前 期 (15.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	1,819,538	2,040,821	221,283
固定負債	839,309	848,679	9,370
負債計	2,658,848	2,889,501	230,653
(資本の部)			
資本金	397,049	397,049	
資本剰余金	416,970	416,970	
利益剰余金	5,388,959	5,287,601	101,358
その他有価証券	141,133	69,019	72,114
評価差額金			
自己株式	513,158	467,320	45,838
資本計	5,830,956	5,703,321	127,635
合 計	8,489,804	8,592,823	103,019